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Forskning
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Samarbeid med forskning.no

○○ Forskning- og utdanningssidene er et  
samarbeid mellom Nationen og nettavisen 
forskning.no. 

○○ Nettavisen drives etter Redaktørplakaten 
og eies av 83 institusjoner som driver opplys-
nings-, utdannings- og forskningsvirksomhet. 

○○ Artiklene er skrevet av kommunikasjons-
medarbeidere tilknyttet disse eierinstitu
sjonene.

– Situasjonen i dag er at stadig fle-
re byer markedsføres som grøn-
ne produkter som skal selges på 
det internasjonale markedet. Det 
overordnede målet er å tiltrekke 
seg kapital som skal sikre økono-
misk vekst, sier førsteamanuen-
sis i by- og regionplanlegging, Jin 
Xue.

Hun har i en årrekke forsket på 
hvorvidt det er mulig at økono-
mien fortsetter å vokse samtidig 
som at klimagassutslippene går 
ned.

– Jeg tror ikke det er mulig å nå 
målet om en bærekraftig utvik-
ling så lenge ideen om evig vekst 
ikke blir utfordret, sier NMBU-
forskeren.

Grønnvasket byutvikling
Hun viser til en studie som ser 
på hvordan den svenske byen 
Malmö, som siden 1970-tallet 
har gått igjennom en smertefull 
avindustrialiseringsprosess, har 
klart å snu opp ned på kommu-
neøkonomien ved å markedsføre 

seg som verdens første bærekraf-
tige by.

– Malmö har blitt et interna-
sjonalt stjerneeksempel på bæ-
rekraftig byutvikling og hvert år 
strømmer titusenvis av arkitek-
ter, byutviklere og andre fagper-
soner til byen for å se den grønne, 
urbane veksten med egne øyne, 
forteller hun.

Men til tross for utallige priser 
for den grønne innsatsen, har 
strategien vist seg å ikke være 
like bærekraftig for klimaet og 
miljøet som den er for den økono-
miske veksten, ifølge studien.

De nye områdene som har blitt 
utviklet, med Västra hamnen i 
front, har tiltrukket seg velstå-
ende innbyggere som tiltrekkes 
av ideen om å bo og leve miljø-
vennlig som en del av sin klassei-

dentitet, kommenterer forskerne 
bak studien.

Tredoblet forbruket
Men med velstand kommer også 
forbruk. Samtidig som at Sve-
riges samlede forbruk doblet 
seg, ble det tredoblet i Malmö i 
samme periode. Innbyggerne på 
Västra hamnen eier også flere 
biler enn innbyggerne i resten 
av byen. Et nytt, fleretasjes par-
keringshus har blitt bygget i om-
rådet. Også energiforbruket i de 
nye byggene, som markedsføres 
som svært miljøvennlige, har vist 
seg å ikke være lavere enn i andre 
svenske standardbygg.

– Dette føyer seg inn i funn 
fra andre studier i Sverige og in-
ternasjonalt som viser en klar 
positiv sammenheng mellom 

økonomisk velstand og forbruk, 
kommenterer Xue.

Og selv om industrien har for-
latt den sørsvenske byen, har 
den ikke forsvunnet. Kockums-
kranen, som fram til 2002 var et 
landemerke for Malmös industri, 
ble solgt til en verft i Sør-Korea 
hvor skipsbyggingen pågår for 
fullt.

– Utslippene som en gang 
stammet fra industriproduk-
sjonen i Malmö slippes nå ut fra 
verft andre steder som har tatt 
over produksjonen. Det er jo ikke 
slik at det ikke lenger bygges skip, 
poengterer Xue.

Svakere vekst 
– Er lærdommen for verden for øv-
rig at den økonomiske veksten ikke 
kan fortsette?

Forbruket skal opp – samtidig skal 
klimautslippene ned. Er ideen om en 
grønt voksende økonomi for god til å 
være sann?
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Vil ha eiga kvote for berggylte
Fiske. Havforskarar vil tilrå ei eiga regulering 
av berggylte fordi dei er bekymra for bestan-
den, skriv Fiskeribladet.

I dag vert alle leppefiskar regulerte under 
eitt. 

– Alle snakkar om «leppefisk», men artane er 
veldig ulike. Berggylta er eg veldig bekymra for 
viss arten ikkje blir meir regulert. Vi vil nok an-
befale eiga kvote for den neste år, seier Anne 
Berit Skiftesvik, forskar ved Havforskingsinsti-
tuttet. ©NPK
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– Ved å innføre ambisiøs kli-
mapolitikk kan det i prinsippet 
være mulig å få ned utslippene 
uten at den økonomiske vek-
sten blir negativ. Det kan være 
at veksten blir svakere, men  
må ikke nødvendigvis gå ned, 
sier samfunnsøkonom og for-

sker på NMBU, Knut Einar Ro-
sendahl.

At veksten blir svakere, forkla-
rer økonomen ved at klimatiltak 
ofte er kostnadskrevende, i alle 
fall de første årene.

– Det er klart at det avhenger 
av hvor raskt man skal redu-

sere utslippene. Dersom de skal 
reduseres veldig mye, veldig 
raskt, så kan det bli vanskelig 
å forene dette med økonomisk 
vekst.

Mulig å finne balanse 
– Ifølge FN må utslippene ned 
innen ti år, gitt at de holdes stabile i 
dag. Er ikke det rimelig raskt?

– Jo, det er for så vidt det. Det 
handler etter mitt syn om å finne 
den rette balansen mellom øko-
nomisk vekst og det å ta vare på 
miljøet, som det legges for lite 
vekt på i dag. Det viktigste er at 
hele verdens utslipp begynner å 
falle.

Tove Rømo Grande
Rådgiver, NMBU – Norges miljø-  
og biovitenskapelige universitet

Flytter problemet

«Utslippene som en gang 
stammet fra industripro-
duksjonen i Malmö slippes 
nå ut fra verft andre steder 
som har tatt over produk-
sjonen.»
Jin Xue, førsteamanuensis  
i by- og regionplanlegging i NMBU 
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Bør ned: For tiden spiser vi for mye rødt kjøtt, langt mer enn 
helsemyndighetenes anbefaling på maks 500 gram i uka. 
 � Foto: Mariann Tvete

MATSIKKERHET

Hvis vi reduserer konsu-
met av rødt kjøtt, kan den 
norske selvforsynings-
graden økes fra 50 til 80 
prosent, samtidig som vi 
spiser sunnere.

Selvforsyningsgraden beskri-
ver hvor stor andel av maten vi 
spiser som er produsert i Norge. 
De siste årene har graden ligget 
i underkant av 50 prosent, noe 
som gjør Norge til et av landene 
i verden som er mest avhengig 
av internasjonal handel med 
landbruksvarer.

Det kan fort bli en lite gunstig 
situasjon å befinne seg i. Globa-
le utviklingstrekk som befolk-
ningsvekst og økt ressursbruk, 
sammen med miljøutfordrin-
ger som klimaendringer, vann-
mangel og utarming av matjord, 
gjør global matknapphet til et 
realistisk problem i fremtiden.

Bærekraftig
– I et slikt perspektiv er det 
naturlig å øke fokuset på mat-
sikkerhet, og se på hvordan det 
norske matsystemet kan bli 
mer bærekraftig, samtidig som 
det forsyner oss med en større 
andel av den maten vi spiser, 
sier seniorforsker Bjørn Vidar 
Vangelsten ved Nordlandsfors-
kning. Han er nettopp ferdig 
med masteroppgaven Mot et 
bærekraftig norsk matsystem.

Forskeren har utviklet en 
modell som viser hvordan det 
norske matkonsumet i fremti-
den kan bevege seg mot lavere 
kjøttandel og hvordan den nor-
ske jordbruksproduksjonen 
kan tilpasse seg det endrede 
konsumet.

I dag brukes dyrka mark i 
Norge stort sett til å produsere 
fôr til dyra vi spiser.

–  Rundt to tredjedeler av den 
dyrka marka er gras og grovfôr-
areal. Korn dekker størstedelen 
av det arealet som ikke brukes 
til grovfôr, men mye av norsk 
korn brukes til kraftfôr og ikke 
til menneskemat, forteller Van-
gelsten.

Totalt brukes 90 prosent av 
dyrka mark til å fôre husdyrene, 
mens bare ti prosent brukes til 
dyrking av matvekster.

Sunnere 
Vangelstens beregninger viser 
at jordbruksareal som brukes 
til matvekster, gir atskillig mer 
menneskemat per dekar enn 
marka vi bruker til husdyrfôr. 
Det skal nemlig mye areal til for 
å fø kyrne som til slutt havner 
på tallerkenen vår. Faktisk får 
vi over ti ganger mer matenergi 
fra jordbruksarealet hvis vi 
dyrker matvekster i stedet for 
dyrefôr.

– Når vi tenker på at norsk 
jordbruk i all hovedsak  
produserer dyrefôr, er det 
klart at selvforsyningen vil 
øke hvis vi bruker mer av mar-
ka til å produsere matvekster 
og mindre til dyrefôr, sier Van-
gelsten.

Ved å redusere kjøttkonsu-
met med 30 prosent, frigis mer 
av marka til matvekster. Da vil 
vi kunne bli så godt som selv-
forsynt med produkter som po-
teter og grønnsaker, og det vil 
bli atskillig mindre behov for å 
importere korn til brød.

Thoralf Fagertun
Kommunikasjonsrådgiver  
i Nordlandsforskning 

Kjøttreduksjon øker 
selvforsyningen

� Foto: NTB scanpix / NPK

Ekspert: Ekstra mykje flaummygg i sommar
Insekt. Myggekspert meiner det 
ser ut som det blir ein svært god 
sesong for dei små, stikkande in-
sekta.

– Det kan bli veldig mykje flaum-
mygg enkelte stadar i sommar. Det 
ligg an til å bli store mengder mygg, 
seier ekspert Reidar Mehl til Dag-
bladet.

Oppvekstvilkåra til flaummyggen 
er klimaavhengig. Den klekker når 
flaumvatnet trekkjer seg tilbake og 

sola får varma. Ifølgje Mehl er det 
det som er i ferd med å skje no.

Mehl, som no er pensjonert, seier 
flaummyggen er vanlegast ved 
Glomma, Lågen, Tyrifjorden, Hur-
dalssjøen og nordre Øyern, og at 
den blir opplevd meir aggressiv enn 
andre mygg.

Myggen kan også få fleire genera-
sjonar i éin sesong.

Det er registrert 38 forskjellige 
myggarter i Noreg. ©NPK
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Tove Rømo Grande 
Forbruket skal opp - samtidig skal klimautslippene
ned. Er ideen om en grønt voksende økonomi for god
til å være sann?

- Situasjonen i dag er at stadig flere byer markedsføres
som grønne produkter som skal selges på det
internasjonale markedet. Det overordnede målet er å
tiltrekke seg kapital som skal sikre økonomisk vekst,
sier førsteamanuensis i by- og regionplanlegging, Jin
Xue.

Hun har i en årrekke forsket på hvorvidt det er mulig at
økonomien fortsetter å vokse samtidig som at
klimagassutslippene går ned.

- Jeg tror ikke det er mulig å nå målet om en
bærekraftig utvikling så lenge ideen om evig vekst ikke
blir utfordret, sier NMBU-forskeren.

Grønnvasket byutvikling

Hun viser til en studie som ser på hvordan den svenske
byen Malmö, som siden 1970-tallet har gått igjennom
en smertefull avindustrialiseringsprosess, har klart å
snu opp ned på kommuneøkonomien ved å
markedsføre seg som verdens første bærekraftige by.

- Malmö har blitt et internasjonalt stjerneeksempel på
bærekraftig byutvikling og hvert år strømmer titusenvis
av arkitekter, byutviklere og andre fagpersoner til byen
for å se den grønne, urbane veksten med egne øyne,
forteller hun.

Men til tross for utallige priser for den grønne
innsatsen, har strategien vist seg å ikke være like
bærekraftig for klimaet og miljøet som den er for den
økonomiske veksten, ifølge studien.

De nye områdene som har blitt utviklet, med Västra
hamnen i front, har tiltrukket seg velstående

innbyggere som tiltrekkes av ideen om å bo og leve
miljøvennlig som en del av sin klasseidentitet,
kommenterer forskerne bak studien.

Tredoblet forbruket

Men med velstand kommer også forbruk. Samtidig
som at Sveriges samlede forbruk doblet seg, ble det
tredoblet i Malmö i samme periode. Innbyggerne på
Västra hamnen eier også flere biler enn innbyggerne i
resten av byen. Et nytt, fleretasjes parkeringshus har
blitt bygget i området. Også energiforbruket i de nye
byggene, som markedsføres som svært miljøvennlige,
har vist seg å ikke være lavere enn i andre svenske
standardbygg.

- Dette føyer seg inn i funn fra andre studier i Sverige
og internasjonalt som viser en klar positiv
sammenheng mellom økonomisk velstand og forbruk,
kommenterer Xue.

Og selv om industrien har forlatt den sørsvenske byen,
har den ikke forsvunnet. Kockumskranen, som fram til
2002 var et landemerke for Malmös industri, ble solgt
til en verft i Sør-Korea hvor skipsbyggingen pågår for
fullt.

- Utslippene som en gang stammet fra
industriproduksjonen i Malmö slippes nå ut fra verft
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andre steder som har tatt over produksjonen. Det er jo
ikke slik at det ikke lenger bygges skip, poengterer Xue.

Svakere vekst

- Er lærdommen for verden for øvrig at den
økonomiske veksten ikke kan fortsette?

- Ved å innføre ambisiøs klimapolitikk kan det i
prinsippet være mulig å få ned utslippene uten at den
økonomiske veksten blir negativ. Det kan være at
veksten blir svakere, men må ikke nødvendigvis gå ned,
sier samfunnsøkonom og forsker på NMBU, Knut Einar
Rosendahl.

At veksten blir svakere, forklarer økonomen ved at
klimatiltak ofte er kostnadskrevende, i alle fall de første
årene.

- Det er klart at det avhenger av hvor raskt man skal
redusere utslippene. Dersom de skal reduseres veldig
mye, veldig raskt, så kan det bli vanskelig å forene
dette med økonomisk vekst.

Mulig å finne balanse

- Ifølge FN må utslippene ned innen ti år, gitt at de
holdes stabile i dag. Er ikke det rimelig raskt?

- Jo, det er for så vidt det. Det handler etter mitt syn om
å finne den rette balansen mellom økonomisk vekst og
det å ta vare på miljøet, som det legges for lite vekt på i
dag. Det viktigste er at hele verdens utslipp begynner å
falle.

 Sitat:
Flytter problemet

«Utslippene som en gang stammet fra
industriproduksjonen i Malmö slippes nå ut fra verft
andre steder som har tatt over produksjonen.»

Jin Xue, førsteamanuensis i by- og regionplanlegging i
NMBU
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